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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje oblasti služeb cestovního ruchu v daném lázeňském

městě, konkrétně v Karlově Studánce. Zaměřuje se na služby, vlastnosti služeb, lázeňství,

charakteristiku dané oblasti a v neposlední řadě na přírodní a kulturní památky. V práci

je provedena SWOT analýza a zhodnocení kvality služeb pomocí dotazníkového šetření.

Poslední kapitola je tvořena doporučeními a návrhy na zvýšení atraktivity pro klienty

těchto lázní.
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Úvod

V České republice se lázeňství řadí mezi pilíře zdravotního a sociálního systému, které

jsou velmi důležité pro zdraví občanů. Jeden z hlavních důvodů poskytování těchto

služeb je zlepšení nejen fyzického, ale i duševního zdravotního stavu obyvatelstva.

Nedílnou součástí lázeňství je cestovní ruch. Naše země je na tyto služby velmi bohatá.

Na lázeňství můžeme pohlížet z několika hledisek. Prvním z nich je pohled klienta, který

lázně využije pro účely odpočinku a vyléčení zdravotního problému, kvůli kterému zde

jel a druhým je z hlediska místních obyvatel, kteří díky službám v lázeňství mají lepší

možnost získat práci. V neposlední řadě zde náleží i turismus, kde díky zvýšené

návštěvnosti dané lokality mají podnikatelé lepší možnost zlepšení své ekonomické

situace. Například restauracím, cukrárnám, prodejcům suvenýrů, ubytovacím zařízením

roste zisk, protože klienty většinou jezdí navštívit i jejich rodina, přátelé.

V minulosti si lázně mohly dovolit spíše lidé vyšší třídy a byl to takový nadstandard.

V současné době je to nastavené tak, že jsou už skoro pro všechny.

Tato bakalářská práce se nejprve v úvodu zabývá vysvětlením služeb obecně a jejich

vlastnostmi jako jsou například nehmotnost, neoddělitelnost a další, následně vysvětluje

pojmy jako jsou lázeňství, vývojové etapy lázeňství, lázeňské služby. V další kapitole

přechází na charakteristiku lázní Karlova Studánka, které mají nejčistší vzduch ve střední

Evropě. Popisuje historii a současnost, přírodní léčivé zdroje, léčebné procedury,

dopravní dostupnost a další. Třetí kapitola je zaměřena na analýzu současného stavu lázní

a kvalitu zdejších služeb. Analýza je provedena formou dotazníkového šetření a následně

ještě formou SWOT analýzy, která vyzdvihuje silné, slabé stránky, příležitosti a hrozby

konkrétně v Karlově Studánce. Poslední část této práce obsahuje návrhy a doporučení na

zvýšení atraktivity dané lokality pro návštěvníky.

Cílem práce je navrhnout doporučení ke zvýšení kvality poskytovaných služeb v lázních

Karlova Studánka. Zatím jsou tyto lázně vyhledávány pacienty s plicními chorobami, ale

lze poukázat i na možnost léčit zde pacienty s pohybovým ústrojím, kteří jezdí za

odbornou pomocí například do Jánských Lázní. Zdejší klima i celkový terén by mohl být

pro tyto pacienty přínosem, jelikož se Karlova Studánka nachází v krásné jesenické

krajině. Lázeňské místo je určené i pro léčení nemocí onkologických, pro léčbu vysokého

krevního tlaku a onemocnění cév.
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1 Literární rešerše z oblasti služeb a hodnocení jejich kvality

1.1 Služba

Služba je ekonomický statek, jehož výsledkem vznikají nemateriálni hodnoty, které

vytváří užitečné efekty pro spotřebitele služeb. Službu lze charakterizovat jako určitý

proces, při kterém je vynakládaná práce, ale nevznikne při ní hmotný statek, nýbrž pouze

užitečný efekt. [1]

Službu definuje například Koti er jako Jakákoliv aktivitu nebo výhodu, kterou může jedna

strana nabídnout druhé, je v zásadě nehmotná a nepřináší vlastnictví. Její produkce

může, ale nemusí být spojena s hmotným produktem. " [2, s. 16]

Payne definoval službu jako „činnost, která v sobě má určitý prvek nehmatáteInosti a

vyžaduje určitou interakci se zákazníkem nebo s jeho majetkem. Výsledkem služby není

převod vlastnictví. Služba může vést ke změně podmínek a její produkce může či nemusí

být úzce spojena s fyzickým produktem. " [3, s. 14]

Další definici služeb poskytla Americká marketingová asociace „Službyjsou samostatné

identifikovatelné, především nehmotné činnosti, které poskytují uspokojení potřeb a

nemusí být nutně spojovány s prodejem výrobku nebo jiné služby. Produkce služeb může,

ale nemusí vyžadovat užití hmotného zboží. Je-li však toto užití nutné, nedochází

k transferu vlastnictví tohoto hmotného zboží. " [2, s. 16]

Z výše uvedených definicí vyplývá, že služba má nehmotný charakter a slouží

k uspokojování potřeb klienta, a dále při ní nevzniká vlastnictví.

Z hlediska struktury lze služby rozdělit na několik úrovní:

• j ádro služby vytváří j evovou podstatu služby,

• jevové prvky služby jsou například ochota personálu a jejich profesionalita, dále

čekací doba, kvalita poskytované služby,

• nadstavbu služby lze chápat jako nadstandardní požadavky klienta. [1]
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Hlavním cílem služeb je uspokojit přání a potřeby klienta v co nejvyšší kvalitě. Kvalita

služeb je relativní pojem a je přímo závislá na pracovnicích a jejich zkušenostech a

dovednostech. Kvalitní zaměstnanec dokáže porozumět přáním a požadavkům klienta.

Kvalitu služeb lze rozdělit na:

• funkční - subjektivní vnímání kvality služeb. Jedná se o kvalitu poskytnuté

služby, která je ovlivněna prostředím a chováním zaměstnanců,

• technická - objektivní vnímání kvality služeb. Jedná se o konečný výsledek

poskytnuté služby. [4]

1.1.1 Vlastnosti služeb

Nehmotnost

Nehmotnost řadíme mezi nejvíce charakteristickou vlastnost, protože se od ní odvíjejí

další vlastnosti. Službu nemůžeme prohlédnout, vyzkoušet a ani zhodnotit žádným

fyzickým smyslem. Zákazník většinou musí věřit reklamě, osobnímu doporučení nebo

značce, která má na trhu dlouholetou tradici. Rozhodnutí klientů v nemalé míře ovlivňuje

i cena poskytované služby. Firma poskytující služby musí zákazníkovi co nejjednodušeji

službu vysvětlit, zdůraznit hmotné podněty služby, využít ústní reklamu a doporučení.

Velice důležité je i zdůraznění značky a kvality.

Neoddělitelnost

Neoddělitelnost je další typickou vlastností služeb. Ve většině případů se poskytovatel

služby a zákazník setkají v určitém čase a na určitém místě, aby poskytovaná služba

mohla být zrealizována. V některých případech zákazník není přítomen od začátku

poskytování služby, například v restauraci. Avšak při poskytování zdravotní a osobní

služby je ve většině případů přítomnost zákazníka nezbytná. Máme i případy, kdy

producentem služby je automat, stroj. Neoddělitelnost má velký vliv na kvalitu

poskytované služby. Pokud máme v určitém místě firmu, poskytující služby a jejím

hlavním znakem je jedinečnost, může zde vzniknout lokální monopol.

Heterogenita

Heterogenitu si můžeme jinými slovy vyjádřit jako variabilitu nebo proměnlivost služeb,

které souvisí zejména se standardem kvality služby. Tohoto procesu se zúčastňují lidé,

klienti, a hlavně poskytovatelé služeb. V tomto procesu není možné dopředu stanovit, jak
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by se zákazníci měli chovat. Rovněž zde není možné, tak jak tomu je např. u dodání zboží,

provádět výstupní kontrolu kvality. Tím nám vzniká možnost, že při poskytnutí jedné a

téže služby se tato může značně lišit. K této odlišnosti může dojít například únavou

člověka, přičemž ráno poskytne jinou kvalitu služby než odpoledne, kdy už se může

projevit faktor únavy. Tyto faktory mají vliv na výslednou variabilitu výstupů procesu,

což má v konečné fázi vliv v konkurenčním boji mimo jiné i na zdůraznění názvu

organizace, nebo značky. Heterogenita a nehmotnost služeb vede i k obtížnosti službu

patentovat. Tato skutečnost společně s větší účastí lidí usnadňuje pro více konkurentů

snadnější vstup na trh služeb. Heterogenita má za následek i to, že nemusíme jako

zákazníci při poskytování služeb obdržet stejnou kvalitu. V těchto případech je důležité,

aby například management organizace, která službu poskytuje, pružně reagoval a v rámci


[…]


která by se o děti mohla starat v době, kdy rodiče jsou na procedurách a vzala by je

například na již zmíněné luštící hledačky, anebo na hledání pokladu. Tato varianta by

byla za poplatek a už by záleželo pouze na klientech, zda by tuto možnost využili.

Posledním doporučením je vylepšit časový harmonogram mezi procedurami a

stravováním. Spousta lázeňských hostů si totiž stěžovala, že časové rozpětí je krátké a oni

nestihají včas přejít mezi lázeňskými domy, proto by bylo vhodné prodloužit období mezi

procedurami a stravováním, alespoň o půl hodiny. Toto doporučení není nijak finančně

náročné a spousta klientů by to uvítala.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení kvality služeb a návrh doporučení vylepšení této

kvality ve vybraných lázních, konkrétně v Karlově Studánce.

První kapitola byla zaměřena na literární rešerši z oblasti služeb a hodnocení jejich

kvality a cestovního ruchu. Došlo zde k vysvětlení pojmů jako je služba obecně,

vlastnosti služeb, lázeňství a jeho vývojové etapy, zde se řadí Starověk, staré Řecko, starý

Řím, Středověk, Renesance až po lázeňství v dnešní době. Dále zde došlo k rozdělení

lázeňských služeb a následnému popisu těchto služeb.

Druhá kapitola se týkala charakteristiky lázní Karlova Studánka. Byly zde poskytnuty

základní informace, o místě, kde se lázně nachází. Taktéž byla prezentována historie až

po současnost. Následně byla tato kapitola zaměřena na léčivé zdroje, léčebné procedury,

lázeňské domy, dopravní dostupnost a volný čas, který nabízí možnost výletů po okolí.

Třetí kapitola byla věnována analýze současného stavu kvality poskytovaných služeb

v lázních Karlova Studánka. Bylo realizováno dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo

celkem 113 respondentů. Byly zde kladeny otázky na věk, pohlaví, důvod výběru lázní,

formy plateb, druhy procedur, spokojenosti s procedurami, s ubytováním, s kvalitou

stravování a s kvalitou kulturních služeb. Předposlední otázka se zabývala celkovým

zhodnocením kvality poskytovaných služeb a poslední otázka byla zaměřena na návrhy

a doporučení respondentů ke zlepšení kvality služeb v lázních. V další části, třetí kapitoly

byla provedena SWOT analýza, která vyzdvihovala silné a slabé stránky, příležitosti a

hrozby, následně došlo k jejímu vyhodnocení.

Poslední čtvrtá kapitola se zabývala doporučeními a návrhy ke zvýšení kvality

poskytovaných služeb v tomto lázeňském zařízení. Vycházela především z předešlé

kapitoly, konkrétně z otázky číslo 10, kde lidé dávali své podněty a připomínky, co by si

přáli změnit. Týkalo se to například modernizace ubytování, zpestření stravy, přidání více

druhů masáží, zvýšení kapacity parkovacích míst na začátku a konci obce, zlepšení

propagace a komunikace, bezplatného připojení k internetu, rozšíření otevírací doby

v knihovně a vytvoření více bezbariérových prostor.
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Příloha A

Dotazník - hodnocení kvality služeb v lázních Karlova Studánka

1. Jste muž nebo žena?

a) muž b) žena

2. Jaký je Váš věk?

a) do 20 let b) 21-30 let c) 31-40 let

d) 41-50 let e) 51-60 let f) 61 a více

3. Co Vás přimělo k výběru pobytu v lázních Karlova Studánka?

a) nabídka služeb

b) prostředí

c) doporučení lékaře

d) doporučení známých

e) propagace lázní na webových stránkách

f) jiné

Doplnění odpovědi jiné:

4. Jakou formu platby jste využili za lázeňské služby?

a) komplexní lázeňská léčba

b) příspěvková lázeňská léčba

c) samoplátecká lázeňská léčba

d) jiné

Doplnění odpovědi jiné:

5. Jaké léčebné procedury jste během pobytu využili?

a) přírodní minerální a termální koupele

b) inhalace

c) masáže

d) zábaly

e) rehabilitace

f) elektro fyzikální výkony

g) jiné

Doplnění odpovědi jiné:

6. Byli jste spokojeni s léčebným úsekem a nabídkou léčebných lázeňských

procedur?

a) ano byl/a j sem spokoj en/a

b) ne nebyl/a j sem spokoj en/a

S čím jste nebyly spokojeni?

7. Byli jste spokojeni s ubytováním v lázních?

a) ano byl/a j sem spokoj en/a

b) ne nebyl/a j sem spokoj en/a

S čím jste nebyly spokojeni?

8. Byli jsme spokojeni se stravováním a s provozem v lázeňské restauraci?

a) byl/a jsem spokojen/a

b) ne nebyl/a j sem spokoj en/a

S čím jste nebyly spokojeni?

9. Byli jsme spokojeni s kulturním programem během pobytu v lázních?

a) byl/a jsem spokoj en/a

b) ne nebyl/a jsem spokojen/a

S čím jste nebyly spokojeni?

10. Jak byste zhodnotili celkovou kvalitu poskytovaných služeb na stupnici 1 -

5, kdy 1 je nejlepší a 5 nejhorší?

11. Máte nějaké návrhy na zlepšení kvality poskytovaných služeb v lázních

Karlova Studánka?
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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje oblasti služeb cestovního ruchu

v daném lázeňském městě, konkrétně v Karlově Studánce.

Zaměřuje se na služby, vlastnosti služeb, lázeňství,

charakteristiku dané oblasti a v neposlední řadě na přírodní a

kulturní památky. V práci je provedena SWOT analýza a

zhodnocení kvality služeb pomocí dotazníkového šetření.

Poslední kapitola je tvořena doporučeními a návrhy na zvýšení

atraktivity pro klienty těchto lázní.
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