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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 5
2. Cíl práce a jeho formulace 7
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 4
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 4
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 2
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 2
7. Využitelnost výsledků práce v teori i a praxi 2
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 5

CELKOVÝ POČET BODU 31

CELKOVE HODNOCENI 1 ' E - dostatečně

Závěrečné s tanov isko : 2 ) předloženou práci

1 ) viz druhá strana formuláře;2) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Předložená bakalářská práce částečně splňuje požadavky kladené na správné vypracování závěrečné
práce podle Organizační směrnice č. OS-04-09-VSLG/03 "Zásady pro vypracování závěrečných prací
studentů VŠLG." V úvodu práce není přesně formulován cíl práce dle "Zadání bakalářské práce"
Uvedený obsah práce neodpovídá "Zadání bakalářské práce" - kapitola č. 1. Praktická část je zpracována
na nízké úrovni (SWOT analýza, tabulky, grafy). Závěr práce taktéž neodpovídá požadavkům na něj
kladených tj. nejsou v něm shrnuty poznatky a závěry vyplývající z práce s ohledem na zadaný cíl práce.
Otázka: Který lázeňský dům by jste využila vy nebo doporučila svým známým a proč?

Datum: 25. květen 2022 Podpis oponenta: kWrf ,

V

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0-30 F - nevyhověl

31 -40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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